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1  Ελικόπτερα
Πηγή: ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2019

Επιφάνεια: 96.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 55000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ελικόπτερα
Κάτι περισσότερο από 92 εκατ. 
ευρώ είναι το χρέοβ του ΕΚΑΒ npos 
το υπουργείο EBvuois Apuvas για 
την εκτέλεση αεροδιακομιδών με 
τα εναέρια μέσα των Ενόπλων 
Δυνάμεων κατά τα τελευταία δέκα 
και πλέονχρόνια. Το θέμα τελεί σε 
διαβούλευση μεταΕύ των αρμόδιων 
υπηρεσιώντοινυπουργείοιν Apuvas 
και Υγεία8, δεδομένου ότι η αύδιση 
των σχετικών αποστολών έχει επη
ρεάσει τα κόστη ouvmpnons, αλλά 
Kupicos τη διαθεσιμότητα των με
ταφορικών αεροσκαφών και ελικο
πτέρων του στρατεύματοβ. Για την 
ιστορία, να σημειώσουμε ότι στο 
Πεντάγωνο περιμένουν os μάννα 
ε<Ε ουρανού την υλοποίηση ms 
δωρεάβ του Ιδρύματοβ Σταύρο8 
Ni0pxos npos το ΕΚΑΒ, που αφορά 
την αγορά δύο καινούριων αερο
σκαφών αλλά και την επισκευή δύο 
υφιστάμενων ελικοπτέρων, προ- 
κειμένου να αΕιοποιηθούν τα 
εναέρια μέσα των Ε.Δ. για την 
πραγματική αποστολή tous. Γ.Δ.
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1  3,4 δισ. ευρώ τον χρόνο µας κοστίζει το κάπνισμα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2019

Επιφάνεια: 703.57 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

3,4 δισ. ευρώ 
τον χρόνο 
μάς κοστίζει 
το κάπνισμα
Οι «αθέατες» επιπτώσεις του στην Υγεία

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Δυσβάστακτο οικονομικό βάρος για 
μία χώρα που βρέθηκε στη δίνη 
της δημοσιονομικής κρίσης προ- 
καλεί εδώ και χρόνια η αδυναμία 
του ελληνικού κράτους να αντι
μετωπίσει τη μάστιγα του καπνί
σματος. Με βάση τα πιο πρόσφατα 
διαθέσιμα στοιχεία, έχει εκτιμηθεί 
από την Εθνική Σχολή Δημόσιας 
Υγείας ότι το κάπνισμα ευθύνεται 
για περίπου 200.000 εισαγωγές σε 
νοσοκομείο ετησίως -περίπου το 
8,9% των συνολικών εισαγωγών-, 
γεγονός που δεσμεύει το 10,7% του 
προϋπολογισμού των νοσοκομείων 
του ΕΣΥ. Οπως τονίζει στην «Κ» ο 
καθηγητής Οικονομικών της Υγεί
ας Γιάννης Κυριόπουλος, το συνο
λικό κόστος εξαιτίας της καπνιστι- 
κής επιδημίας έχει υπολογιστεί στα 
3,4 δισεκατομμύρια ευρώ ετησίως, 
ποσό που αντιστοιχεί στο 14,4% 
της εθνικής δαπάνης για την υγεία. 
Σε αυτό υπολογίζονται νοσηλείες, 
φαρμακευτική δαπάνη και οι επι
σκέψεις σε γιατρό, η απώλεια ει
σοδήματος της οικογένειας λόγω 
απουσίας από την εργασία καθώς 
και το κόστος από την απώλεια πα
ραγωγικότητας.

«Το κάπνισμα ενοχοποιείται για 
τουλάχιστον 19.000 θανάτους ετη

σίως στη χώρα μας, για την απώ
λεια περίπου 285.000 δυνητικών 
ετών ζωής και για το 12,9% του 
φορτίου νοσηρότητας της χώρας», 
σημειώνει ο κ. Κυριόπουλος. Και 
προσθέτει, «είναι προφανές ότι το 
υγειονομικό και οικονομικό κόστος 
της καπνιστικής επιδημίας φέρει 
ορθώς το ζήτημα αυτό στην πρώτη 
γραμμή των πολιτικών προτεραιο
τήτων. Είναι κατάλληλη η συγκυ
ρία για την πλήρη εφαρμογή του 
αντικαπνιστικού νόμου και την 
εισαγωγή κινήτρων-αντικινήτρων 
με αμετάκλητες ποινές στους πα
ραβάτες, την αύξηση στη φορο
λογία για τα τσιγάρα και την αντι
μετώπιση της λαθρεμπορίας και 
την πληροφόρηση και παρακίνηση 
των πολιτών σε ένα μήκος κύμα
τος διαφορετικό από το κλασικό 
αλλά ατελέσφορο “δεν πρέπει να 
καπνίζετε”».

Προτεραιότητα
Η πιστή εφαρμογή του αντικα- 

πνιστικού νόμου έχει τεθεί από 
τη νέα κυβέρνηση ως βασική της 
προτεραιότητα στο πλαίσιο της 
προστασίας των πολιτών. Οπως 
επισημαίνει ο κ. Κυριόπουλος, «η 
αποτελεσματικότητα της πολιτι
κής για την αντιμετώπιση της κα- 
πνιστικής συμπεριφοράς απαιτεί
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ΠΗΓΗ: Εθνική Σχολή Δημόσιας Υγείας
Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ο καθηγητής Γιάννης 
Κυριόπουλος αναλύει 
στην «Κ» το εύρος 
του προβλήματος 
και επισημαίνει γιατί 
πρέπει να ακριβύνει 
η τιμή των τσιγάρων.

την ανάπτυξη μιας ολοκληρωμέ
νης δέσμης μέτρων σε βάθος χρό
νου, με στοιχεία ήπιου πατερναλι
σμού -κανόνες περιορισμού του 
καπνίσματος-, τεχνικές αποτρο
πής από το κάπνισμα και ενθάρ
ρυνσης προς άλλες επιλογές, όπως 
η σωματική άσκηση που είναι το 
“αντίθετο” του καπνίσματος, και 
τεχνικές μείωσης του κινδύνου - 
ακόμα και με υποκατάστατα. Με
ρικά από αυτά τα μέτρα προτείνο- 
νται από τον Οργανισμό Δημόσιας

Υγείας του Ηνωμένου Βασιλείου 
(Public Health England), έχουν 
γίνει αποδεκτά από το FDA και 
περιλαμβάνονται στο πρόγραμμα 
Obamacare». Οι τεχνικές αποτρο
πής πρακτικά αφορούν την τοπο
θέτηση εμποδίων στον καπνιστή. 
«Να μην μπορεί να βρει εύκολα ση
μεία πώλησης τσιγάρου ή να είναι 
όλο και πιο σπάνια τα σημεία που 
επιτρέπεται το κάπνισμα», σημει
ώνει ο κ. Κυριόπουλος.

«Σε πολλές ευρωπαϊκές χώρες, ο 
οικογενειακός γιατρός είναι υπεύ
θυνος και για τη διαχείριση των 
συμπεριφερικών κινδύνων του 
ατόμου. Εάν καταφέρει και σε 
πείσει να κόψεις το κάπνισμα ή 
να χάσεις βάρος, ο ίδιος θα έχει 
κάποιο επιπλέον μπόνους. Αλλά 
και ο πολίτης μπορεί να έχει μει
ωμένες ασφαλιστικές εισφορές 
υγείας», συμπληρώνει.

Ο ίδιος χαρακτηρίζει «υπερό- 
πλο» στη μάχη κατά του καπνί

σματος και την αύξηση της φορο
λογίας στα τσιγάρα. Οπως ο ίδιος 
τονίζει, «έχουμε υπολογίσει ότι εάν 
αυξηθεί κατά δύο ευρώ η τιμή του 
πακέτου των τσιγάρων, τότε σε δι
άστημα δύο ετών θα διασωθούν
193.000 έτη ζωής πολιτών, ενώ
170.000 νέοι Ελληνες δεν θα μπουν 
στην καπνιστική συνήθεια».

Και καταλήγει, «η κατανόηση 
αυτών των επισημάνσεων είναι θε
μελιώδους σημασίας. Αν το κάπνι
σμα ήταν μόνο ιατρικό πρόβλημα 
θα είχε ήδη επιλυθεί. Ομοίως, αν 
ήταν μόνο ζήτημα απαγόρευσης. 
Το ζήτημα δεν είναι να γίνουν οι 
γιατροί αστυνομικοί και οι αστυ
νομικοί γιατροί. Το ζήτημα είναι 
να υπάρξει τεκμηριωμένη πολιτι
κή ελέγχου και διαχείρισης των 
κινδύνων για την υγεία, στο επί
κεντρο της οποίας πρέπει να βρί
σκεται πρωτίστως το κάπνισμα 
αλλά και η παχυσαρκία και η φυ
σική άσκηση».

Μηδενική ανοχή
Κρίσιμο για την προστα
σία ίων πολιτών από ίο πα
θητικό κάπνισμα είναι το 
επόμενο τρίμηνο σχη χώρα 
μας. Η εντολή του πρωθυ
πουργού Κυριάκου Μητσο- 
τάκη προς τους αρμόδιους 
υπουργούς είναι να δοθεί 
πριν από τη λήξη του έτους 
ίο στίγμα της μηδενικής 
ανοχής στους παραβάτες 
της ανχικαπνισηκής νο
μοθεσίας. Στο στόχαστρο 
ίων ελεγκτικών μηχανι
σμών βρίσκονται κυρίως 
δύο πεδία στα οποία κατα
στρατηγείται συστηματι
κά ο νόμος απαγόρευσης 
του καπνίσματος σε κλει
στούς χώρους: οι δημόσιες 
υπηρεσίες όπως υπουρ
γεία, εφορίες, δημαρχεία 
κ.λπ„ και το καφενεία/κα- 
φειέριες, εστιατόρια και 
μπαρ. Με εγκύκλιό του ο 
υπουργός Υγείας Βασίλης 
Κικίλιας έχει ήδη ζητήσει 
πιο εντατικούς ελέγχους, 
αρχής γενομένης από χις 
δημόσιες υπηρεσίες. Από 
τον ερχόμενο μήνα όταν 
θα αρχίσουν να λειτουρ
γούν και οι εσωτερικοί 
χώροι σε καταστήματα 
υγειονομικού ενδιαφέρο
ντος αναμένεται να γίνει 
εμφανέστατη η παρουσία 
των ελεγκτών (αστυνο
μία, δημοτική αστυνομία, 
επόπτες υγείας κΛ) και 
σε μπαρ, καφετέριες και 
εστιατόρια. Παράλληλα, το 
υπουργείο σχεδιάζει και 
μεγάλη καμπάνια η οποία 
θα έχει ως στόχο εκτός 
από την ενημέρωση για τις 
επιπτώσεις του καπνίσμα
τος και την προαγωγή ενός 
πιο υγιεινού τρόπου ζωής 
όπως σωστή διατροφή και 
σωματική άσκηση.
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1  ΙΟΣ ΤΟΥ ΔΥΤΙΚΟΥ ΝΕΙΛΟΥ: 35 κρούσματα σε μία
εβδομάδα

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-08-2019

Επιφάνεια: 94.44 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙΟΣ ΤΟΥ ΔΥΤΙΚΟΥ ΝΕΙΛΟΥ

35 κρούσματα 
σε μία εβδομάδα

Σε πλήρη ισχύ 
παραμένει ο 
συναγερμός 
των υγειονο
μικών αρχών 
για τον ιό του 
Δυτικού Νεί
λου. Την τε
λευταία εβδο

μάδα σημειώθηκαν άλλοι δύο 
θάνατοι ηλικιωμένων άνω των 80 
ετών, λόγω λοίμωξης από τον συ
γκεκριμένο ιό, ανεβάζοντας τον 
συνολικό αριθμό των θανάτων που 
έχουν σημειωθεί κατά τη φετινή 
καλοκαιρινή περίοδο λόγω της νό
σου σε τέσσερις. Συνολικά έχουν 
καταγραφεί 35 κρούσματα του ιού 
του Δυτικού Νείλου, εκ των οποίων 
τα δέκα δηλώθηκαν την τελευταία 
εβδομάδα. Οι ειδικοί επιστήμονες 
του ΕΟΔΥ τονίζουν την ανάγκη λή
ψης μέτρων προφύλαξης, μεταξύ 
των οποίων είναι η χρήση εντομο- 
απωθητικών σώματος και χώρου, 
κατάλληλων ρούχων, ανεμιστήρων 
και κλιματιστικών, τα συχνά λουτρά 
καθαριότητας, η τοποθέτηση αντι- 
κουνουπικών πλεγμάτων σε παρά
θυρα και πόρτες και κουνουπιέρας 
σε κούνιες παιδιών και καρότσια.
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1  Το ΙΚΑ προηγείται σε εισπράξεις οφειλών
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-08-2019

Επιφάνεια: 455.48 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πρώτο το ΙΚΑ 
σε εισπράξεις 
χρεών 
στο ΚΕΑΟ
β1 τρίμηνο 2018

Δύο διαφορετικές εικόνες προ
κύπτουν για ΙΚΑ- ΟΑΕΕ με βάση 
ία στοιχεία του ΚΕΑΟ που αφο
ρούν χρέος 31,5 δισ. από ασφα
λιστικές εισφορές στα Ταμεία 
που εντάχθηκαν στον ΕΦΚΑ Στο 
β' τρίμηνο του 2019 το 81,27% 
των εισπράξεων του ΚΕΑΟ προ
ήλθε από ρυθμίσεις οφειλών επι
χειρήσεων (ΙΚΑ). σελ. 6
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1  Το ΙΚΑ προηγείται σε εισπράξεις οφειλών
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-08-2019

Το Π<Απροηγείται σε εισπράξεις οφειλών
Απέφερε έσοδα 257 εκατ. στο ΚΕΑΟ το β' τρίμ. 2019 - Σημαντική υστέρηση του ΟΑΕΕ, με 42,8 εκατ. ευρώ

Η ρύθμιση 120 δόσεων
▼ Το δεύτερο τρίμηνο οι οφειλές στο ΚΕΑΟ μειώθηκαν κατά 
248.358.944 ευρώ, λόγω ένταξης νέων οφειλετών στη ρύθμιση 
των 120 δόσεων και της συνεπακόλουθης διαγραφής οφειλών 
που προβλέπει ο νόμος. Στη ρύθμιση, που τέθηκε σε ισχύ στις 
22/5/2019, εντάχθηκαν αρχικά 57.351 οφειλέτες με χρέη 945,6 
εκατ. ευ ρώ. Από αυτούς, ήδη οι 3.930 έχουν χάσει τη ρύθμιση, 
ενώ 5.653 οφειλέτεςτην ολοκλήρωσαν αποπληρώνοντας τα χρέη 
τους. Συνολικά το ποσό που ρυθμίστηκε -και παραμένει εντός 
της ρύθμισης- είναι 844,4 εκατ. ευρώ. Η ρύθμιση έχει ευρύ πε
δίο εφαρμογής και μετά την πρόσφατη νομοθετική παρέμβα
ση τηςνέαςπολιτικής ηγεσίας του υπουργείου ΕργασίαςκαιΚοι- 
νωνικών Υποθέσεων, για μείωση του ετήσιου επιτοκίου στο 3% 
από το 5% που ήταν, έχει γίνει ιδιαίτερα ελκυστική.

Του Στέλιου Παπαπέτρου
spapap@naftemporiki.gr

Δ
ύο διαφορετικές εικόνες 
προκύπτουνγια το ΙΚΑκαι 
τον ΟΑΕΕ με βάση τα πρό
σφατα στοιχεία που δημοσιο

ποίησε το Κέντρο Είσπραξης 
Ασφαλιστικών Οφειλών (ΚΕΑΟ) 
και αφορουντο δυσθεώρητο χρέ
ος των 31,5 δισ. ευρώ από ασφα
λιστικές εισφορές σε όλα τα τα
μεία που εντάχθηκαν στον ΕΦΚΑ. 
Από την ανάλυ ση αυτών των στοι
χείων που αφορούν το δεύτερο 
τρίμηνο του 2019, προκύπτει ότι 
από το σύνολο των εσόδων των 
316,6 εκατ. ευρώ που είχετο ΚΕΑΟ 
από οφειλές που εισέπραξε, η «με
ρίδα του λέοντος», δηλαδή το 
81,27% αυτών των εισπράξεων, 
που αντιστοιχούν σε 257,3 εκατ. 
ευρώ, προέρχεται από ρυθμίσεις 
οφειλών των επιχειρήσεων του 
ιδιωτικού τομέα. Στον αντίποδα, 
ο ΟΑΕΕ (αυτοαπασχολούμενοι) 
συμμετείχε στα έσοδα από ρυθ
μίσεις ασφαλιστικών οφειλών με

42,8 εκατ. ευρώ, ποσό που αντι
στοιχεί στο 13,52% των συνολι
κών εσόδων του ΚΕΑΟ. Τα αντί
στοιχα έσοδα του ΟΓΑ περιορί
στηκαν στο ποσό των 10,5 εκατ. 
ευρώ. Να επισημανθεί ότι σύμ
φωνα με τα στοιχεία του ΚΕΑΟ, 
στο τέλος του Ιουνίου 2019οι ενερ

γές ρυθμίσεις είναι συνολικά 
143.942 και το ρυθμισμένο ποσό 
2.601.356.762 ευρώ.

Χρέη και έσοδα
Το ΙΚΑ «συμμετέχει» στο συνολι
κό χρέος των 3 5,1 δισ. με ένα πσ 
σοστό της τάξης του 53,97%, το

οποίο αντιστοιχεί σε 18,9 δισ., 
ενώ ο ΟΑΕΕ έχει μεταφέρει στο 
ΚΕΑΟ χρέη ύψους 13,9 δισ. ευ
ρώ, ποσό που αντιστοιχεί στο 
39,75% του συνολικού χρέους των 
35,1 δισ. Επίσης, αξίζει να επι- 
σημανθεί ότι ο αριθμός των οφει
λετών στο ΙΚΑ είναι 507.193 φυ

σικά και νομικά πρόσωπα, ενώ ο 
ΟΑΕΕ εμφανίζει μεγαλύτερο αριθ
μό οφειλετών, ο οποίος ανέρχε
ται σε 542.259 άτομα. 0 ΟΓΑ εμ
φανίζεται να έχει σχεδόν έναν 
στους δύο αγρότες ως οφειλέτες 
του, καθώς ο συνολικός αριθμός 
τους ανέρχεται σε 334.477 άτο

μα, οι οποίοι οφείλουν εισφορές 
ύψους 1,6 δισ. Το ποσό αυτό αν
τιστοιχεί στο 4,67% του συνολι
κού χρέους των 35,1 δισ. ευρώ 
προς το ΚΕΑΟ. Επίσης, το ταμείο 
των επιστημόνων ΕΤΑΑ (γιατροί, 
μηχανικοί, δικηγόροι) έχει 21.449 
οφειλέτες με χρέη που αγγίζουν 
τα 458,2 εκατ. Τέλος, το ταμείο 
των εργαζομένων στον Τύπο, το 
ΕΤΑΠ-ΜΜΕ, έχει 280 οφειλέτες, 
οι οποίοι χρωστούν συνολικά 22,4 
εκατ. Από το σύνολο των εισπρά
ξεων του δευτέρου τριμήνου του 
2019 που ήταν 316.610.884 ευ
ρώ, ποσοστό 57% προέρχεται από 
πληρωμές οφειλών που έχουν εν
ταχθεί σε καθεστώς ρύθμισης και 
43% από καταβολές εκτός ρύθ
μισης. Σημειώνεται ότι τα αντί
στοιχα ποσοστά κατά τους προ
ηγούμενους μήνες ήταν: Ιανουά
ριος 2019:56% από ρυθμίσεις και 
44% εκτός ρύθμισης Φεβρουά
ριος 2019:56% από ρυθμίσεις και 
44% εκτός ρύθμισης Μάρτιος 
2019:47% από ρυθμίσεις και 53% 
εκτός ρύθμισης. [SID.-12881214]
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ΠΟΙΟΙ ΤΙΣ ΧΑΝΟΥΝ ΚΑΙ ΠΑΣ ΘΑ ΕΠΙΣΤΡΕΨΟΥΝ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΥΡΟ

ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΩΝ ΧΡΥΣΩΝ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ
•Η αναδρομική ισχύς του νόμου, από πότε θα ισχύσει και πότες παρακρατήσεις προβλέπονται

ΣΕΛΙΔΕΣ 20, 37
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ΠΟΙΟΙ ΧΑΝΟΥΝ
ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΟ 
ΜΑΧΑΙΡΙ 
ΣΤΙΣ ΧΡΥΣΕΣ 
ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ
ΣΕΛ. 20, 37
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Αναδρομικό μαχαίρι 
στις χρυσές συντάξεις
Ποιοι τις χάνουν, ποιοι και πώς θα 
επιστρέψουν στον ΕΦΚΑ χιλιάδες 
ευρώ ■ Οι μεγάλοι «χαμένοι» που δεν 
θα δουν ποτέ την υψηλή σύνταξη που 
προσδοκούσαν είναι κυρίως πρώην 
υψηλόβαθμα στελέχη των ΔΕΚΟ και 
των τραπεζών, διπλοασφαλισμένοι 
μηχανικοί, γιατροί, συμβολαιογράφοι 
και δημοσιογράφοι

Οι συνταξιούχοι που έλαΒαν 
το us προηγούμενουβ μήνεβ 
υψηλότερεβ συντάξειβ από 
το πλαφόν των 4.608 ευρώ 
θα κληθούν να επιστρέψουν 
στον ΕΦΚΑ τη διαφορά 
με μηνιαία παρακράτηση 
του cvos πέμπτου των 
συντάξιμων αποδοχών

ΤΟΥ ΗΛΙΑ ΓΕΩΡΓΑΚΗ

Σ
το τέλος Αύγουστου οι μέχρι 
πρότινος δικαιούχοι χρυσών 
συντάξεων αναμένεται πως 
θα βρεθούν προ δυσάρεστων εκπλή

ξεων. Το υπουργείο Εργασίας, μετά 
την ψήφιση της σχετικής τροπολογί
ας, έρχεται τις επόμενες ημέρες με 
την έκδοση σχετικής εγκυκλίου να 
προχωρήσει στην άμεση εφαρμογή 
του πλαφόν των 4.608 ευρώ, ενώ οι 
συνταξιούχοι οι οποίοι ελάμβαναν 
τους προηγούμενους μήνες υψη
λότερες συντάξεις θα κληθούν να 
επιστρέψουν τη διαφορά με μηνι
αία παρακράτηση του ενός πέμπτου 
των συντάξιμων αποδοχών, κάθε μή
να, εφεξής.

Σύμφωνα με τις διατάξεις οι οποί
ες ψηφίστηκαν την περασμένη εβδο
μάδα θεσπίζεται ανώτατο όριο στο 
συνολικό ακαθάριστο ποσό κάθε 
μηνιαίας κύριας σύνταξης ή περισ
σοτέρων της μιας συντάξεων λόγω 
γήρατος, αναπηρίας ή θανάτου που 
χορηγούνται από τον Ενιαίο Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ) και 
εφόσον μέρος του χρόνου ασφάλι
σης διανΰθηκε ή ανάγεται έως και 
31-12-2016. Το νέο ανώτατο όριο 
σύνταξης ορίζεται στο 12πλάσιο της

εθνικής σύνταξης που αντιστοιχεί 
σε 20 έτη ασφάλισης (ήτοι στο ποσό 
των 4.608 ευρώ), στο οποίο δεν συ- 
μπεριλαμβάνονται τα ποσά των χο
ρηγούμενων από τον ΕΦΚΑ επιδο
μάτων αναπηρίας.Το πλαφόν εφαρ
μόζεται και επί των συντάξεων που 
έχουν χορηγηθεί μέχρι την έναρξη 
ισχύος του νόμου Κατρούγκαλου 
(12-5-2016) ή ανατρέχουν στην ανω
τέρω ημερομηνία.

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ. Οι νέες διατάξεις ορί
ζουν παράλληλα ότι ποσά συντάξε
ων που έχουν ήδη απονεμηθεί ή επα- 
νυπολογισθεί μετά την έναρξη ισχύ
ος του ανωτέρω νόμου και υπερβαί
νουν τα 4.608 ευρώ προσαρμόζονται 
στο ύψος του πλαφόν από την ημε
ρομηνία έναρξης καταβολής ή επα- 
νυπολογισμού τους. Τυχόν επιπλέ
ον διαφορές συντάξεων αναζητου- 
νται ως καλοπίστως εισπραχθείσες 
και επιστρέφονται με παρακράτηση 
σε ποσοστό 20% της μηνιαίας κατα
βαλλόμενης σύνταξης και μέχρι ολο
σχερούς εξοφλήσεως.

Οι μεγάλοι «χαμένοι» που δεν θα 
δουν ποτέ την υψηλή σύνταξη που 
προσδοκούσαν είναι κυρίως πρώην 
υψηλόβαθμα στελέχη των ΔΕΚΟ και 
των τραπεζών, διπλοασφαλισμένοι

t

ΤΡΙΤΗ 15 M6I0V ?.0l8
ιό Μ«

ΕΦΚΑ

Πόσα χάνουν 
οι «χρυσοί» συνταξιούχοι
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μηχανικοί, γιατροί, συμβολαιογρά
φοι και δημοσιογράφοι. Το ανώτατο 
όριο αφορά και κάθε είδους προσαυ
ξήσεις στις συντάξεις. Δηλαδή αφο
ρά και τους διπλοασφαλισμένους σε 
δυο πρώην Ταμεία που λαμβάνουν 
προσαύξηση στη σύνταξή τους και 
έχουν καταβάλει διπλές εισφορές. 
Ωστόσο από το πλαφόν εξαιρούνται 
οι δικαιούχοι επιδομάτων τετραπα- 
ραπληγίας και απολύτου αναπηρί
ας ακόμα και αν λαμβάνουν υψηλές 
συντάξεις, λόγων των αυξημένων 
αναγκών αυτών των ατόμων. Δηλα
δή το μεικτό ποσό σ’ αυτές τις περι
πτώσεις προσαυξάνεται κατά το πο
σό που αντιστοιχεί.

Με το ανώτατο όριο για τις χρυσές 
συντάξεις να φτάνει πλέον τα 4.608 
ευρώ οι συνταξιούχοι που έχουν ει- 
σπράξει τα υπέρογκα ποσά, τα οποία

έφταναν έως και τις 10.000 ευρώ τον 
μήνα, είναι υποχρεωμένοι διά νόμου 
να τα επιστρέψουν πίσω στα δημό
σια ταμεία.

οι ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ. Ταυτόχρονα, για 
τις εν λόγω υψηλές συντάξεις για τις 
οποίες εκκρεμουσε η έκδοσή τους, 
οι συνταξιούχοι δεν θα χρειαστεί να 
επιστρέψουν ποσά, ενώ θα δοθούν 
αναδρομικά με τον ισχυοντα νόμο, 
δηλαδή με πλαφόν στα 4.608 ευρώ. 
Πιο συγκεκριμένα, για την επιστρο
φή των ποσών πίσω στα δημόσια τα
μεία - χρωστούμενα στον ΕΦΚΑ - η 
τροπολογία του υπουργείου διαχω
ρίζει τους συνταξιούχους σε δυο κα
τηγορίες, οι οποίοι εισπράττουν πά
νω από 4.608 ευρώ τον μήνα:

ΙΝέοι συνταξιούχοι που έχουν 
αιτηθεί και λάβει σύνταξη μετά 
τις 13 Μαΐου 2016 με τον νόμο Κα- 

τρούγκαλου. Σύμφωνα με στοιχεία 
του ΕΦΚΑ πρόκειται τουλάχιστον 
για 12 συνταξιούχους που εισπράτ
τουν συντάξεις 4.500 έως 7.000 ευ
ρώ τον μήνα με το νέο σύστημα υπο
λογισμού που ισχύει για όλους από 
τον Μάιο του 2016.

Παλαιοί συνταξιούχοι που εί
χαν ήδη υποβάλει αίτηση ή ήταν 

ήδη συνταξιούχοι στις 13 Μαΐου του 
2016. Με τον επανυπολογισμό οι συ
ντάξεις τους ευθυγραμμίζονται στα
διακά με τις νέες συντάξεις και συνε
πώς υπάρχουν και σε αυτήν την πο
λυπληθέστερη κατηγορία (συνολι
κά οι παλαιοί συνταξιούχοι είναι 2,5 
εκατομμύρια) υψηλοσυνταξιουχοι.

Το υπουργείο Εργασί
ας ερευνά το ακριβές 
πλήθος των παλαιών 
υψηλοσυνταξιούχων.

Το πλαφόν που 
μπήκε τελικά στα 
4.608 ευρώ ισχύει 

αναδρομικά. Καταλαμβάνει όλες τις 
συντάξεις, παλαιές και νέες, από τη 
στιγμή της έκδοσής τους ή του επα- 
νυπολογισμοΰ τους. Αυτό σημαί
νει πως όσοι συνταξιούχοι εισπράτ
τουν πάνω από 4.608 ευρώ τον μήνα 
πρέπει να επιστρέφουν τη διαφορά 
στον ΕΦΚΑ. Ο συμψηφισμός και η 
επιστροφή των επιπλέον ποσών θα 
γίνει με παρακράτηση σε ποσοστό 
20% της μηνιαίας καταβαλλόμενης 
σύνταξης.

ΟΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ. Στο μεταξύ την Τρί
τη 27 Αυγούστου 2019 ξεκινά η κατα
βολή των συντάξεων του Σεπτεμβρί
ου 2019. Η διαδικασία θα ολοκληρω
θεί την Τρίτη 3 Σεπτεμβρίου. Με πρό
σφατη νομοθετική ρύθμιση άλλαξαν 
από τον Ιούλιο οι ημερομηνίες κατα
βολής των συντάξεων για τους ασφα
λισμένους του πρώην ΟΑΕΕ και ΟΓΑ. 
Συγκεκριμένα, οι πληρωμές «ήρθαν» 
νωρίτερα, αρχής γενομένης από τις 
συντάξεις του προηγούμενου μήνα, 
και έτσι οι συντάξεις των μη μισθω
τών του πρώην ΟΑΕΕ και του ΟΓΑ 
καταβάλλονται πλέον την τέταρτη 
τελευταία εργάσιμη ημέρα κάθε μή
να και όχι την πρώτη εργάσιμη του 
επόμενου μήνα όπως ίσχυε. 

Αναλυτικά:
■ Ο ΟΑΕΕ θα καταβάλει τις συντά
ξεις την Τρίτη 27 Αυγούστου 2019. 
■ Ο ΟΓΑ την Τρίτη 27 Αυγούστου 
2019.
■ Το Δημόσιο την Πέμπτη 29 Αύγου
στου 2019.
■ Το ΙΚΑ την Πέμπτη 29 Αυγούστου 
2019.
■ Το ΝΑΤ και ΚΕΑΝ την Πέμπτη 29 
Αυγούστου 2019.
■ Τα υπόλοιπα Ταμεία του υπουρ
γείου Εργασίας την Πέμπτη 29 Αυ
γούστου 2019.
■ Οι προσωρινές συντάξεις Ενό
πλων Δυνάμεων, Σωμάτων Ασφα
λείας και Πυροσβεστικού Σώματος 
θα καταβληθούν την Πέμπτη 29 Αυ
γούστου 2019.
■ Το ΕΤΕΑΕΠ (πρώην ΕΤΕΑ) θα κατα
βάλει τις επικουρικές συντάξεις στις 
Τρίτη 3 Σεπτεμβρίου 2019.

Οι συνταξιούχοι που έχουν εισπράξει 
τα υπέρογκα ποσά, έως και 10.000 ευρώ 
τον μήνα, είναι υποχρεωμένοι διά νόμου 
να ια επιστρέψουν σια δημόσια ταμεία
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Εγκύκλιος
6.500 το πλαφόν στο ασφαλιστέο 
εισόδημα μισθωτών
Η ανώτατη μηνιαία εισφορά για την κύρια σύν
ταξη η οποία υπολογίζεται επί του σημερινού 
ανώτατου ορίου ασφαλιστέων αποδοχών, που 
είναι 6.500 ευρώ, ανέρχεται για τον εργοδότη 
σε 866,45 ευρώ και για τον μισθωτό σε 
433,55 ευρώ, ενώ το σύνολο των εισφορών 
για τον κλάδο κύριας σύνταξης είναι 1.300 
ευρώ. Τα ποσά αυτά αντιστοιχούν στο ανώτατο 
όριο των ασφαλιστέων αποδοχών των 6.500 
ευρώ για τον υπολογισμό της μηνιαίας ασφαλι
στικής εισφοράς των μισθωτών και των 
εργοδοτών, η οποία συνίσταται στο δεκαπλά
σιο του ποσού που αντιστοιχεί στον κατώτατο 
βασικό μισθό μισθωτού των 650 ευρώ, από 
την 1 η Φεβρουάριου του 2019, σύμφωνα με 
απόφαση του υφυπουργού Κοινωνικών Υπο
θέσεων. σελ. 6



39;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στα 6.500 το ανώτατο ασφαλιστέο εισόδημα μισθωτών
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-08-2019

Στα6.500το ανώτατο ασφαλιστέο εισόδημα μισθωτών
Σε 1.300 ευρώ μηνιαίως η μεγίστη εισφορά, 866,45 ευρώ ίου εργοδότη και 433,55 ευρώ ίου μισθωτού

Η
 ανώτατη μηνιαία εισφορά 
για την κτίρια σύνταξη η 
οποία υπολογίζεται επί του ση

μερινού ανώτατου ορίου ασφα
λίσεων αποδοχών που είναι 6.500 
ευρώ ανέρχεται για τον εργοδό
τη σε 866,45 (συμμετέχει με 
13,33%) ευρώ και σε 433,55 ευ
ρώ για τον μισθωτό (συμμετέχει 
με 6,67%), ενώ το σύνολο των ει- 
σφορώνγια τονκλάδο κύριας σύν
ταξης είναι 1.300 ευρώ. Τα ποσά 
αυτά αντιστοιχούν και αφορούν 
το ανώτατο όριο τωνασφαλιστέων 
αποδοχώντων 6.500 ευ ρώ για τον 
υπολογισμό της μηνιαίας ασφα
λιστικής εισφοράς των μισθωτών 
και των εργοδοτών, η οποία συ- 
νίσταται στο δεκαπλάσιο του πο
σού που αντιστοιχεί στον κατώ- 
τατο βασικό μισθό μισθωτού των 
650 ευρώ, από την 1η Φεβρουά
ριου του 2019.

Αυτό αναφέρεται στη σχετική 
υπουργική απόφαση του αρμό
διου Υφυπουργού Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Νότη Μηταράκη, η 
οποία εκδόθηκε χθες και επιση
μαίνει ότι το ανώτατο όριο ασφα- 
λιστέων αποδοχών εφαρμόζεται 
και επί πολλαπλής μισθωτής απα
σχόλησης, δηλαδή της απασχό
λησης σε δύο εργοδότες ή έμμι
σθης εντολής όσον αφορά την ει

σφορά ασφαλισμένου (εγκύκλιος 
Δ.15/Δ’/9096/227, 8 Αυγούστου 
2019).

Οι εισφορές 
για κύρια σύνταξη 
των μισθωτών
Σύμφωνα με την ισχύουσα νο
μοθεσία το ανώτατο ποσό του μι
σθού «πάνω» στο οποίο υπολογί
ζονται ασφαλιστικές εισφορές εί
ναι 6.500 ευρώ. Συνεπώς, για το 
ποσό του μισθού που είναι πάνω 
από 6.501 ευρώ δεν υπολογίζον
ται και δεν καταβάλλονται ασφα
λιστικές εισφορές.

Επισημαίνεται ότι ο ΕΦΚΑ λαμ
βάνει υπόψη ως βάση υπολογι
σμού τον κατώτατο μισθό που 
ισχύει κάθε φορά για να υπολο
γίσει το κόστος εξαγοράς πλα
σματικών ετών. Επίσης, με τον κα
τώτατο μισθό είναι συνδεδεμένος 
και ο συντελεστής υπολογισμού 
των επικού ρικών συντάξεων του 
ΕΤΕΑΕΠ (πρώην ΕΤΕΑΜ).

Συγιτεκριμένα, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις που αφο
ρούν τις ασφαλιστικές εισφορές 
εργοδοτών και μισθωτών η συμ
μετοχή για τον κλάδο κύ ριας σύν- 
ταξης είναι 13,33% για τον εργο
δότη και 6,67% για τον εργαζό
μενο. Το ανώτατο ασφαλιστέο πο

σό, δηλαδή, η «οροφή» επί της 
οποίας υπολογίζονται οι ασφαλι
στικές εισφορές είναι τα 6.500 ευ
ρώ (650 ευρώ βασικός μισθός X 
10).' Ετσι το ανώτατο ό ριο των απο
δοχών επί των οποίων υπολογί
ζονται οι εισφορές για κύ ρια σύν
ταξη διαμορφώνεται σήμερα σε 
6.500 ευρώ, με την ανώτατη μη
νιαία εισφορά για την κύ ρια σύν
ταξη να ανέρχεται σε 866,45 ευ
ρώ (13,33% χ 6.500 ευρώ) για τον 
εργοδότη και σε 433,55 ευρώ 
(6,67% χ 6.500 ευρώ) για το μι
σθωτό. Επισημαίνεται ότι τηνυπ’ 
αριθ. οικ. 4241/127/30-01-2019 
απόφαση της υπουργού Εργα
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης καθο
ρίστηκε ο νόμιμος κατώτατος μι
σθός και το νόμιμο κατώτατο ημε

ρομίσθιο, για πλήρη απασχόλη
ση, για τους υπαλλήλους και ερ
γατοτεχνίτες όλης τη χώρας, ως 
εξής: α) για τους υπαλλήλους ο 
κατώτατος μισθός ορίστηκε στα 
εξακόσια πενήντα (650,00) ευρώ 
και β) για τους εργατοτεχνίτες το 
κατώτατο ημερομίσθιο ορίστηκε 
σε είκοσι εννέα ευρώ και τέσσε
ρα λεπτά (29,04). Ο ανωτέρω νό
μιμος κατώτατος μισθός και ημε
ρομίσθιο ισχύουν από 01-02-2019 
για τους υπαλλήλους και τους ερ
γατοτεχνίτες όλης της χώρας, χω
ρίς ηλικιακή διάκριση.

Συνεπώς, δεν υφίσταται πλέον 
διάκριση στο κατώτατο βασικό 
μισθό μισθωτού, σε άνω ή κάτω 
των 25 ετών. Ως εκ τούτου, από 1- 
2-2019, όπου στην κείμενη νο
μοθεσία για τον υπολογισμό των

ασφαλιστικών εισφορών λαμβα- 
νόταν υπόψη ο βασικός μισθός 
μισθωτού άνω ή κάτω των 2 5 ετών, 
λαμβάνεται πλέον υπόψη ο νέος 
βασικός μισθός μισθωτού των 650 
ευρώ.

Ποιες εισφορές
συνδέονται
με τον κατώτατο μισθό
Για τον υπολογισμό της κατώτα- 
της και ανώτατης βάσης του υπο
λογισμού των ασφαλιστικών ει
σφορών για όλους τους ασφαλι
σμένους ελεύθερους επαγγελ- 
ματίες, εμπόρους, επιστήμονες 
και αγρότες, το άρθρο 39 του νό
μου 4387/16 αναφέρει ρητά: «Η 
μηνιαία ελάχιστη βάση υπολογι
σμού επί της οποίας υπολογίζεται 
το εκάστοτε προβλεπόμενο πο
σοστό εισφοράς καθορίζεται με 
βάση το ποσό που αντιστοιχεί 
στον κατώτατο βασικό μισθό άγα
μου μισθωτού άνω των 25 ετών 
(σήμερα είναι 650 ευρώ)».

Επίσης, προβλέπονται ειδικές 
ρυθμίσεις για ασφαλισμένους του 
ΟΑΕΕ και του ΕΤΑΑ με λιγότερα 
από 5 έτη ασφάλισης, σε αυτές 
τις περιπτώσεις ως ελάχιστη μη
νιαία βάση υπολογισμού εισφο
ρών λαμβάνεται η μειωμένη (πο
σοστό 70% επί της κατώτατης των

650 ευρώ), δηλαδή στα 455 ευ
ρώ.

Ποιους αφορά 
η σύνδεση εισφορών 
και κατώτατου μισθού
α. Τους αυτοαπασχολούμενους 
και ελεύθερους επαγγελματίες 
που μέχρι την έναρξη ισχύος του 
ν. 4387/2016 είχαν υποχρέωση 
ασφάλισης στον ΟΑΕΕ, ΕΤΑΑ και 
ΤΑΝΤΠ. β. Τους υγειονομικούς 
που αμείβονται κατά πράξη και πε
ρίπτωση καθώς και οι δικηγόροι 
που βρίσκονται σε αναστολή άσκη
σης της επαγγελματικής δρα
στηριότητας. γ. Τα μέλη ή τους 
μετόχους Οργανισμών, Κοινο
πραξιών ή κάθε μορφής εταιρει
ών που μέχρι σήμερα υπάγονται 
στην ασφάλιση του ΟΑΕΕ. Ειδι
κότερα:
1. τα μέλη Δ.Σ. Α.Ε. σε όλη την επι
κράτεια με ποσοστό συμμετοχής 
3% τουλάχιστον,
2. οι μέτοχοι των ΑΕ. με σκοπό 
τη μεταφορά προσώπων/πραγ
μάτων με αυτοκίνητα δημοσίας 
χρήσης εφόσον είναι κάτοχοι 
ονομαστικών μετοχών,
3. διαχειριστές ΙΚΕ που έχουν 
οριστεί με καταστατικό ή από
φαση εταίρων. [SID:12874516]

Στέλιος Παπαπέτρου

Υπολογισμός εισφορών
▼ Επί των ανώτατων ασφαλιστέων αποδοχών μισθωτών που 
είναι 6.500 ευ ρώ για την ιοί ρια σύνταξη
• 866,45 ευρώ οι εισφορές εργοδοτών (13,33%)
• 433,55 ευρώ οι εισφορές μισθωτών (6,67%)
• αντιστοιχούν στο ανώτατο όριο ασφαλιστέων αποδοχών 
των 6.500 ευρώ
• στα 1.300 ευρώ το σύνολο εισφορών εργοδότη και μι
σθωτού
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1  Τα φαρμακεία των νοσοκομείων
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-08-2019

Επιφάνεια: 74.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα φαρμακεία 
των νοσοκομείων

Πολύς ο λόγος το τελευταίο 
διάστημα για τη διακίνηση των 
ακριβών φαρμάκων για σπάνιες 
παθήσεις, από κανάλια εκτός 
των φαρμακείων του ΕΟΠΥΥ.
Με βάση το τελευταίο νομοσχέ
διο, λοιπόν, ο δρόμος ανοίγει, 
για να βγουν εκτός του συγκε
κριμένου καναλιού τα εν λόγω 
σκευάσματα. Για το συγκεκρι
μένο θέμα οι νοσοκομειακοί 
φαρμακοποιοί προτείνουν το 
εξής: να εφαρμοστεί νόμος του 
2012! Ο νόμος προβλέπει οι 
εξωτερικοί ασθενείς να μπο
ρούν να παίρνουν τα φάρμακά 
τους και από τα φαρμακεία των 
νοσοκομείων. Όμως, λόγω πε
ριορισμένων προϋπολογισμών, 
οι ασθενείς που ήταν νοσηλευό
μενοι μπορεί να είχαν συνταγή 
νοσοκομειακού γιατρού, αλλά 
θα έπρεπε να την εκτελέσουν 
σε φαρμακείο του ΕΟΠΥΥ. Κοι
νώς είναι ανάγκη να αυξηθούν 
οι προϋπολογισμοί των φαρμα
κείων των νοσοκομείων... Γ. Σακ.

[S1D:12881612]
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1  Τραγικές ελλείψεις στο νοσοκομείο της Ρόδου
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-08-2019

Επιφάνεια: 123.18 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

► ► ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ

Τραγικές 
ελλείψεις στο 
νοσοκομείο 
της Ρόδου
ΑΔΥΝΑΤΟΝ να εξυπηρετήσει τους 
εκατοντάδες χιλιάδες κατοίκους και 
επισκέπτες είναι το νοσοκομείο της 
Ρόδου, σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ 
(Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζόμε
νων Δημόσιων Νοσοκομείων).

Κλινικές 35 ασθενών σε κάθε βάρ
δια καλύπτονται από μία ή δύο νο- 
σηλεύτριες και για να υπάρχει αυτή 
η στοιχειώδης κάλυψη δεν χορηγού
νται ρεπό και άδειες στο προσωπικό. 
Οπως καταγγέλλει η Ομοσπονδία, 
οφείλονται 11.000 ρεπό στο νοση
λευτικό προσωπικό.

«Η Μονάδα Εντατικής Θεραπείας 6 
κλινών, η μοναδική που υπάρχει στα 
Δωδεκάνησα, καλύπτεται μόνο από 
δύο νοσηλευτές σε κάθε βάρδια και 
τον Οκτώβρπ αν δεν βρεθεί λύση θα 
κλείσει γιατί τελειώνει η σύμβαση 4 
νοσηλευτών που υπηρετούν μέσω 
ΚΕΕΛΠΝΟ», αναφέρει σε ανακοίνω
σή της. Προσθέτει δε ότι σε κατά
σταση «κόκκινου» συναγερμού είναι 
και π παιδιατρική κλινική, η οποία 
διαθέτει μόλις δύο παιδιάτρους, 
ενώ στο νοσοκομείο δεν υπάρχουν 
καρδιογράφοι, αντλίες μετάγγισης 
αίματος, αντιδραστήρια για ειδικές 
εξετάσεις και αναλώσιμα υλικά. Ολα 
αυτά την ώρα που το νοσηλευτικό 
ίδρυμα εξυπηρετεί όλο τον χρόνο 
πάνω από 200.000 κατοίκους των 
Δωδεκανήσων, αριθμός που το καλο
καίρι είναι πολλαπλάσιος λόγω του 
τουρισμού.
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1  Νεκροταφείο ασθενοφόρων στο «Σωτηρία»
Πηγή: REALNEWS Σελ.: 1,28-29 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2019

Επιφάνεια: 2297.47 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 40500

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

5& ■ Λ'a0Ε&ικοΚήιρν Aj

® ΣΕΛ. 28-29

Νεκροταφείο 
ασθενοφόρων 
στο «Σωτηρία»

ΠΑΝΩ ΑΠΟ 100 
οχήματα παραμένουν 
εγκαταλελειμμένα 
στο προαύλιο του 
νοσοκομείου, τη 
στιγμή που όλη η 
Αττική καλύπτεται από 
μόλιε 40 ασθενοφόρα
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1  Νεκροταφείο ασθενοφόρων στο «Σωτηρία»
Πηγή: REALNEWS Σελ.: 1,28-29 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2019

ΚΟΙΝΩΝΙΑ Υγεία για... παλιοσίδερα

Λ 3β QE.KABοήθειας

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: ΣΤΕΛΙΟΣ ΜΑΤΣΑΓΓΟΣ

Νεκροταφείο 
ασθενοφόρων 

στο «Σωτηρία»
Πάνω από 100 οχήματα παραμένουν 

εγκαταλελειμμένα στο προαύλιο του νοσοκομείου 
και στο πάρκινγκ του ΕΚΑΒ, τη στιγμή που όλη η 

Αττική καλύπτεται από μόλις 40 ασθενοφόρα. Ακόμα 
μεγαλύτερες οι ελλείψεις στην υπόλοιπη χώρα

Των Α. ΙΤΑΘΑΚΟΥ & Γ. ΠΑΛΙΟΥΡΑ
koinonia@realnews.gr

Α
νεβαίνοντας τη λεωφόρο Μεσογείων, 
το βλέμμα συναντά τα πρόχειρα στοι
χισμένα ασθενοφόρα πίσω από τα κά
γκελα της περίφραξηςτου νοσοκομείου «Σω

τηρία». Μια δεύτερη, καλύτερη ματιά δίνει την 
πραγματική διάσταση των πραγμάτων. Τα οχή
ματα του ΕΚΑΒ, που άλλοτε βρίσκονταν στην 
υπηρεσία των ασθενών και ίσως κάποια από 
αυτά έπαιξαν τον δικό τους καθοριστικό ρό
λο στη λεπτή γραμμή που χωρίζει τη ζωή από 
τον θάνατο, τώρα «κείτονται» κατεστραμμένα 
σε κοινή θέα στο πάρκινγκ του «Σωτηρία», που 
έχει μετατραπεί σε ένα άτυπο «νεκροταφείο» 
ασθενοφόρων.

Τα περισσότερα από 40 οχήματα σχηματί
ζουν γραμμές παράταξης από τη μία έως την 
άλλη άκρη του υπαίθριου πάρκινγκ του νοσο
κομείου. Ο χώρος βρίσκεται αριστερά της κε

ντρικής πύλης εισόδου του «Σωτηρία» και εί
ναι ορατός από όλες τις μεριές. Οπως κατέγρα
ψε ο φωτογραφικός φακός της Realnews, δεν 
πρόκειται απλά για παροπλισμένα ασθενοφό
ρα. Αυτός είναι ο χώρος όπου μεταφέρονται 
τα οχήματα, αναμένοντας την ολική τους κα
ταστροφή. Λίγα μέτρα πιο κάτω, σε ένα άλλο 
υπαίθριο πάρκινγκ, στο πίσω μέροςτου κεντρι
κού κτιρίου του ΕΚΑΒ, παραμένουν ακινητο- 
ποιημένα ακόμη 40 ασθενοφόρα. Είναι σε ελα
φρώς καλύτερη κατάσταση, θεωρούνται έτοι
μα να γίνουν εκ νέου διαθέσιμα, εάν υπάρξει 
τρόπος επισκευήςτους ή βρεθούν τα κατάλλη
λα ανταλλακτικά, δίχως αυτό να σημαίνει ότι 
δεν πρόκειται για «κουρασμένα» ασθενοφό
ρα, που έχουν γράψει χιλιάδες χιλιόμετρα στο 
κοντέρ τους. Στο πάρκινγκ, η εικόνα των ασθε
νοφόρων είναι θλιβερή. Κάποια από τα οχή
ματα δείχνουν ακόμα και λεηλατημένα, καθώς 
λείπουν βασικά μηχανικά εξαρτήματα. Τα πε
ρισσότερα είναι με σχισμένα λάστιχα, φθαρ
μένα πιθανόν από τη χρήση, αλλά και απάτην

^οήθειαςθυικο ι μέσης,εντρο
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Στην Αττική είναι διαθέσιμα 
περίπου 40 ασθενοφόρα, 
ενώ θα έπρεπε να υπάρχουν 
τουλάχιστον 140 για την 
κάλυψη του πληθυσμού

ακινησία στη μέση του πουθενά. Από άλλα λεί
πουν ακόμα και οι πόρτες, άλλα δεν έχουν φα
νάρια, κάποια είναι τρακαρισμένα. Η σκουριά 
βρίσκεται σε πρώτο πλάνο, ενώ κάποιοι έχουν 
αποτυπώσει με σπρέι στα οχήματα τις... καλλι
τεχνικές τους ανησυχίες.

Εντύπωση, δε, μεταξύ αυτών, προκαλεί ένα 
σμπαραλιασμένο μηχανάκι, που βρίσκεται...
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1  Νεκροταφείο ασθενοφόρων στο «Σωτηρία»
Πηγή: REALNEWS Σελ.: 1,28-29 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2019

ΚΟΙΝΩΝΙΑΥγεία για... παλιοσίδερα

μέσα σε ένα από τα παλιά οχήματα, στη θέση 
του άλλοτε φορείου, αλλά και το ασθενοφό
ρο που του λείπει όλη η μηχανή. Οι «ψίθυροι» 
δεν λείπουν. Ανθρωποι που γνωρίζουν τον χώ
ρο αναφέρουν ότι επιτήδειοι έχουν σπεύσει να 
ξηλώσουν εξαρτήματα από τα οχήματα για να 
τα μεταπωλήσουν. Σχετική επίσημη καταγγελία 
δεν έχει γίνει ποτέ, ωστόσο, με τη φύλαξη του 
χώρου να είναι από ελλιπής έως ανύπαρκτη, 
είναι προφανές ότι ο οποιοσδήποτε θα μπο
ρούσε να κάνει πλιάτσικο στα εγκαταλειμμέ
να ασθενοφόρα.

«Δεν υπάρχουν χρήματα»
«Η υποχρηματοδότηση του φορέα έχει ως 
αποτέλεσμα να μην υπάρχουν αρκετά κονδύ
λια για τη συντήρηση των οχημάτων», εξηγεί 
ο πρόεδρος των εργαζομένων του ΕΚΑΒ, Γιώρ
γος Μαθιόπουλος. «Είναι χαρακτηριστικό ότι 
τον Ιούνιο δεν είχε υπογράφει' η έκτακτη επι

χορήγηση του φορέα και δεν υπήρχαν χρήμα
τα ούτε για να αγοραστούν καύσιμα προκειμέ- 
νου να κινηθούν τα οχήματα», αποκαλύπτει ο 
Γ. Μαθιόπουλος.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο των εργαζομένων 
του ΕΚΑΒ, στον νομό Αττικήςείναι διαθέσιμα κα
θημερινά περίπου 40 ασθενοφόρα. Σύμφωνα, 
ωστόσο, με τις προβλέψεις για την ασφαλή κά
λυψη του συνόλου του πληθυσμού θα έπρεπε 
να υπάρχουν τουλάχιστον 140. Οπως τονίζει ο 
Γ. Μαθιόπουλος τα διεθνή στάνταρ θεωρούν 
δεδομένη την ύπαρξη ενός ασθενοφόρου ανά 
30.000 κατοίκους αλλά και μία κινητή μονάδα 
ανά 100.000 κατοίκους όταν η Αττική διαθέτει 
μόλις 5 κινητές μονάδες για όλο τον πληθυσμό.

Την ίδια στιγμή, αντίστοιχοι χώροι, όπου «κεί- 
τονται» παροπλισμένα και ασυντήρητα ασθε
νοφόρα, υπάρχουν σε αρκετές άλλες περιοχές 
της Ελλάδας κυρίως όπου υπάρχουν μεγάλα 
αστικά κέντρα. Σύμφωνα μετιςανεπίσημεςεκτι
μήσεις των αρμοδίων, σε ολόκληρη την Ελλά
δα υπάρχουν τουλάχιστον άλλα 120 ασθενο
φόρα, τα οποία δεν μπορούν να χρησιμοποι
ηθούν από το προσωπικό του ΕΚΑΒ. Ενα στα 
δύο ασθενοφόρα σε όλη τη χώρα είναι στο συ
νεργείο ή σε διαδικασία απόσυρσης, ενώ πολ
λά από τα οχήματα που απαρτίζουν τον στό
λο του ΕΚΑΒ έχουν διανύσει πάνω από 1 εκα
τομμύριο χιλιόμετρα, με αποτέλεσμα να πά

των οχημάτων που αναλογούν για να καλύψουν 
τιςανάγκεςτου ελληνικού πληθυσμού, ενώ, ει
δικά στην περιφέρεια, η αναμονή για ασθενο
φόρο μπορεί να φτάσει τις 3 ώρες. Στα νησιά 
και στιςακριτικέςπεριοχέςτηςχώρας, οι ασθε
νείς πολλές φορές καταλήγουν να μεταφέρονται 
από ιδιωτικά οχήματα, αγροτικά και φορτηγά.

«Οι αναμονές αυτές συχνά είναι μοιραίες για 
τους ασθενείς. Για παράδειγμα, το βράδυ των 
εκλογών στη Χίο, δύο ασθενείς κατέληξαν πε- 
ριμένονταςτο ασθενοφόρο να τους μεταφέρει 
στο νοσοκομείο, το οποίο ωστόσο καθυστέ
ρησε σημαντικά», καταγγέλλει ο κ. Γιαννάκος.

ΠΑΝΩ: Ο πρόεδρος ms 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Εργαζομένων στα Δημόσια 
Νοσοκομεία, Μιχάλης Γ ιαννάκος 
ΚΑΤΩ: 0 πρόεδρος των 
εργαζομένων του ΕΚΑΒ, 
Γιώργος Μαθιόπουλος

ρουσιάζουν βλάβες καθ' οδόν και να 
θέτουν σε κίνδυνο τις ζωές πληρωμά
των και ασθενών. Είναι χαρακτηριστι
κό ότι, πριν από λίγο καιρό, ασθενο
φόρο στη δυτική Ελλάδα έπιασε φω
τιά εν κινήσει, ενώ είναι συνηθισμέ
νο το φαινόμενο να σκάει το λάστι
χο κατά τη διάρκεια της μεταφοράς 
των ασθενών.

«Απαρχαιωμένα»
«Εχουμε επανειλημμένως επισημά- 
νει την επικινδυνότητα και την ακα- 
ταλληλότητα των οχημάτων του ΕΚΑΒ 
και έχουμε ζητήσει την ανανέωση του 
στόλου», επισημαίνει ο πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκο
μεία, Μιχάλης Γιαννάκος, ο οποίος προσθέτει ότι τα απαρχαιω
μένα ασθενοφόρα, των οποίων τα κοντέρ έχουν γράψει εκατο
ντάδες χιλιάδες χιλιόμετρα, είναι επικίνδυνα τόσο για τους ερ
γαζομένους όσο και για τους ασθενείς.

«Τα οχήματα αυτά έχουν αγοραστεί ως επίτο πλείστον το 2004 
και δουλεύουν 24 ώρεςτο 24ωρο. Ωστόσο, τα στάνταρ ασφαλεί- 
αςγια τα επαγγελματικά οχήματα προβλέπουν την αντικατάστα
σή τους κάθε πενταετία. Το κόστος συντήρησης κάθε οχήματος 
έχει υπερβεί έως τώρα δύο και τρεις φορές την αξία του ίδιου 
του οχήματος, ενώ, λόγω της υποχρηματοδότησης του ΕΚΑΒ, 
οι επισκευές των βλαβών γίνονται με αργούς ρυθμούς», τονίζει.

Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, οστόλοςτου ΕΚΑΒ διαθέτει το 1/3

Αν και δεν έχει γίνει επίσημη 
καταγγελία, αρκετοί αναφέρουν ότι 
επιτήδειοι ξηλώνουν εξαρτήματα 
από τα ασθενοφόρα λόγω έλλειψης 
φύλαξης του χώρου
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ΤΟ ΑΜΑΡΤΩΛΟ PHILOS

Πηγή: ΜΠΑΜ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-08-2019

Επιφάνεια: 1176.33 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Συνεχίζει το έργο του 
στο ΚΕΕΛΠΝΟ...

Ο ΤΕΡΖΙΔΗΣ, ΟΙ ΡΟΥΣΦΕΤΟΛΟΓΊΕΣ 
ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΚΑΙ ΤΟ ΑΜΑΡΤΩΛΟ PHILOS

•8
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έκδοσης:

11-08-2019

Ο ΚΙΚΙΛΙΑΣ ΑΚΟΥΕ του ΝΙΚΟΥ ΣΙΔΕΡΗ

Ο Τερζίδηβ, οι ρουσφετολογι Kes 
προσλήψεΐ5 και το αμαρτωλό Philos

Τα πρακτικά 
tns vxponns,
Η συνεδρίαση 
του ΔΣ του 
ΚΕΕΛΠΝΟ, anovtos 
Ρόζενμπεργκ για 
το «αμαρτωλό» 
πρόγραμμα

Ο
 «πρωταγωνιστής» τού αμαρ

τωλού προγράμματος Philos I, 
το οποίο διερευνάται ήδη από 

την ελληνική Δικαιοσύνη αλλά και την 
OLAF είναι ο -έστω και προσωρινά- επι
κεφαλής τού ΚΕΕΛΠΝΟ, Αγάπιος Τερ- 
ζίδης.Έγγραφα-ντοκουμέντα, τα οποία 
δημοσιεύει σήμερα η «ΜΠΑΜ» αποκα
λύπτουν ότι το «δεζΐ χέρι» του Θεόφιλου 
Ρόζενμπεργκ είχε όχι μόνο την απόλυ
τη ευθύνη για τα όσα σκανδαλώδη ση
μειώθηκαν με αφορμή την προσφυγι- 
κή κρίση και την ανάγκη επάνδρωσης 
των υγειονομικών δομών της χώρας, αλ
λά ήταν «παρών» σε μια συνεδρίαση-πα- 
ρωδία, η οποία βρίθει σημείων ακυρότη
τας αλλά τελικά ε νέκρινε τις προσλήψεις 
«ημετέρων» για το πρόγραμμα.

Το πλέον περίεργο της υπόθεσης εί
ναι ότι αυτές τις ημέρες ο κ. Τερζίδης 
τρέχει ήδη τις διαδικασίες για τις προ
σλήψεις στο Philos II. Είναι πραγματι
κά απορίας άξιο με ποια κριτήρια η νέα 
ηγεσία του υπουργείου Υγείας άναψε 
το πράσινο φως, προκειμένου να τρέ- 
ζει τη διαδικασία ένα πρόσωπο το οποίο 
αποδεδειγμένα τα έκανε θάλασσα με το 
προϋπάρχον πρόγραμμα. Εάν γνωρί
ζει το μέγεθος της υπόθεσης στην οποία 
εμπλέκεται ο «επικεφαλής» τού ΚΕΕΛ
ΠΝΟ οφείλει να τον αποπέμψει. Εάν 
επικαλεστεί άγνοια, ο αντίλογος είναι 
ότι όφειλε να γνώριζε.

Συνεδρίαση-παρωδΐα
Όπως προκύπτει από τα επίσημα έγ

γραφα, τα οποία βρίσκονται στη διάθεση 
της «Μ», στις 16 Οκτωβρίου 2017 πραγ
ματοποιήθηκε η πλέον κωμική συνεδρί
αση Διοικητικού Συμβουλίου που έχει 
πραγματοποιηθεί ποτέ στα χρονικά. Συ
νεδρίασε το Διοικητικό Συμβούλιο του 
ΚΕΕΛΠΝΟ προκειμένου να εγκρίνει 
τις προσλήψεις για το Philos. Να εγκρίνει 
προσλήψεις τα κριτήρια για τις οποίες εί
χαν αλλάζει ούτε μία ούτε δύο αλλά τέσ
σερις φορές. Τη συνεδρίαση την πρόκα-

ο--------
Πρακτικό-κωμωδία 
αποδεικνύει την 
ακυρότητα ιης 
διαδικασίας

ο-------
Ιισαγγελική 
έρευνα μετά τις 
καταγγελίες για τα 
μεγάλα «πάρτι» στο
ηροσφυγικό

λεΐ ο πρώην πρόεδρος του ΚΕΕΛΠΝΟ, 
Θεόφιλος Ρόζενμπεργκ, ο οποίος ωστό
σο είναι απών από το Διοικητικό Συμβού
λιο. Εκείνη την ημέρα λοιπόν τα υπόλοι
πα μέλη του ΔΣ με προεξέχοντα τον κ. 
Τερζίδη αποφασίζουν διά περιφοράς να 
εγκρίνουν όλες τις προσλήψεις και την 
ανάρτηση των οριστικών πινάκων επιτυ - 
χόντων, επιλαχόντων και απορριπτέων. 
Το ίδιο ΔΣ ρίχνει στον κάλαθο των αχρή
στων τις 50 ενστάσεις που είχαν υποβλη
θεί από υποψηφίους οι οποίοι δεν είδαν 
«φως». Αντί λοιπόν τα μέλη του ΔΣ να 
ανοίξουν έναν προς έναν και να μελετή
σουν τους φακέλους των ενστάσεων με 
μια fast track διαδικασία ολοκλήρωσαν 
τη συνεδρίαση και απόντος του κ. Ρόζεν- 
μπεργκ έβαλαν την υπογραφή τους στο 
πρακτικό τής... ντροπής. Είναι προφανές 
ότι εάν έστω και ένας από τους υποψηφί
ους που κατέθεσαν ένσταση προσέφευ- 
γε στη Δικαιοσύνη και κατέθετε προσφυ
γή για την ακυρότητα της διαδικασίας θα 
δικαιωνόταν. Δεν το έκανε κανεΐς.Όπως 
κανείς δεν διερωτήθηκε τους λόγους για 
τους οποίους ο κ. Ρόζενμπεργκ δεν υπέ
γραψε το πρακτικό.Ίσως κάτι να γνώρι
ζε παραπάνω.

Ot ρουσφετολογικές 
προσλήψεις και η 
«κίτρινη κάρτα» από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή

Η ιστορία του Philos I είναι τόσο

αμαρτωλή ώστε είχε προκαλέσει και την 
αντίδραση της ΠΟΕΔΗΝ. Με ανακοίνω
σή της είχε καταγγείλει τη φάμπρικα χι
λιάδων ρουσφετολογικών προσλήψεων 
που είχαν γίνει. Συγκεκριμένα, σε ανα
κοίνωσή της η Ομοσπονδία ανέφερε ότι 
οι εργαζόμενοι που προσελήφθησαν με 
συμβάσεις Ιδιωτικού Δικαίου ορισμένου 
χρόνου με το πρόγραμμα Philos Υποέρ- 
γο 4, για την κάλυψη των προσφυγικών 
αναγκών σε Υγειονομικές Μονάδες και 
άλλες Υπηρεσίες, κατέθεσαν τίτλους με
ταπτυχιακών και διδακτορικών, για τους 
οποίους μοριοδοτήθηκαν, ενώ η προκή- 
ρυζη αφορούσε υποψήφιους δευτερο
βάθμιας εκπαίδευσης.

«Εκδόθηκαν πριν λίγες ημέρες οι 
προσωρινοί πίνακες για τις 1576 θέσεις 
εργασίας με Ιδμηνες συμβάσεις Ιδιω
τικού Δικαίου ορισμένου χρόνου με το 
πρόγραμμα PHILOS ΥΠΟΕΡΓΟ 4, για 
την κάλυψη των προσφυγικών αναγκών 
σε Υγειονομικές Μονάδες και άλλες 
Υπηρεσίες. Τις αιτήσεις επεζεργάσθηκε 
Επιτροπή που ορίστηκε από την Διοίκη
ση του ΚΕΕΛΠΝΟ. Και τι έκανε; Σε θέ
σεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης που 
τίτλος σπουδών απαιτείται το απολυτήριο 
Λυκείου βαθμολόγησαν τους μεταπτυχι
ακούς και διδακτορικούς τίτλους σπου
δών που κατέθεσαν οι υποψήφιοι Δευτε
ροβάθμιας Εκπαίδευσης!!! Αυτό συνέβη 
στα Νοσοκομεία ΓΝΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ, 
ΓΝΑ ΠΑΙΔΩΝ ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ, ΠΓΝ ΑΤ

ΤΙΚΟ». Και συνέχιζε: «Οι υποψήφιοι που 
κατείχαν μεταπτυχιακά και διδακτορικά 
βαθμολογήθηκαν, με 400-200-100 μό
ρια αντίστοιχα, κάτι το οποίο είναι παρά
νομο... Αλλοίωσαν τη σειρά για να βο
λέψουν δικούς τους υποψήφιους. Το 
τερμάτισαν. Και πόσο άλλα».

Την ίδια στιγμή, όπως είχε αποκαλύ- 
ψει η «Μ» με πρωτοσέλιδο στις 7 Οκτω
βρίου 2018, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εί
χε δώσει «κίτρινη κάρτα» στη χώρα μας 
σχετικά με τη διάθεση των κονδυλίων για 
το προσφυγικό και το Philos I. Συγκεκρι
μένα, με επιστολή του στις 13 Αυγοϋστου 
2018, ο τότε επίτροπος Μεταναστευτικής 
Πολιτικής, Δημήτρης Αβραμόπουλος, 
έκρουε το καμπανάκι για το που κατέλη- 
ζαν 25 εκατ. ευρώ που πήρε η χώρα μας 
από κοινοτικά κονδύλια για να στελεχώ
σει τις υπηρεσίες υγείας με το απαραίτητο 
προσωπικό. Από το περιεχόμενο της επι
στολής εζαγόταν το συμπέρασμα ότι σε 
αρκετές περιπτώσεις τα λεφτά έκαναν... 
φτερά. Από την έρευνα της «ΜΠΑΜ» 
είχε προκόψει ότι μέρος του χρημάτων 
του προγράμματος PHILOS δόθηκαν σε 
«ημέτερους» με τη διαδικασία των απευ
θείας αναθέσεων. Χαρακτηριστικότερο 
παράδειγμα αποτελεί η περίπτωση της 
εταιρείας «Αναστάσιος Τσότρας ΑΕ», 
που ασχολεΐται με επισκευές αυτοκινή
των. Η συγκεκριμένη εταιρία υπέγραψε 
με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης 
συμβάσεις με το ΚΕΕΛΠΝΟ, συμβάσεις 
διάρκειας ενός μηνάς για την επισκευή 
και τα σέρβις των κινητών μονάδων, ένα
ντι 5.000 ευρώ η κάθε μία. Πρόκειται για 
την ίδια εταιρία η οποία στο παρελθόν εί
χε λάβει από το ΚΕΕΛΠΝΟ 61.000 ευρώ 
χωρίς τη διενέργεια διαγωνισμού (όπως 
ορίζει ο νόμος) αλλά με απόφαση του μέ
λους του ΔΣ, Δ. Κουντουρά. Το παράδο- 
ζο της υπόθεσης είναι ότι από τον Δεκέμ
βριο του 2017 υπάρχουν ενυπόγραφες 
καταγγελίες τόσο στη Γενική Επιθεω- 
ρήτρια Δημόσιας Διοίκησης όσο και στην 
Εισαγγελία Διαφθοράς, χωρίς όμως κά
ποιο απτό αποτέλεσμα.

ο--------
«Κίτρινη κάρτα» 
από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή αλλά 
τον έχουν ακάμα 
υπεύθυνο και για το 
Philos II!
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